
 

 

 

  
  

 

1 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 15512/24.12.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Υγείας και Προστασίας του Πολίτη «Ανώτατο όριο αμοιβής ιδιωτών 

ιατρών που επισκέπτονται ασθενείς κρατούμενους στις φυλακές, στα Σωφρονιστικά και 

Θεραπευτικά Καταστήματα του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Β' 6709), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 11557/29.08.2022 (Β' 4621) και 21505/08.11.2023 (Β'6435) 

όμοιες αποφάσεις. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΥΓΕΙΑΣ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 27 του Σωφρονιστικού Κώδικα (ν. 2776/1999, 

Α'291), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 του ν. 4985/2022 «Αναμόρφωση και 

εκσυγχρονισμός Σωφρονιστικού Κώδικα - Τροποποιήσεις στον ν. 2776/1999 και άλλες 

διατάξεις» (Α' 203), 

β) της παρ. 5.1. του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 (Α' 119), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 

του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 (Α'139), 

γ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

στ) του π.δ. 127/2005 «Αύξηση αμοιβών ιατρικών επισκέψεων» (Α' 182), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

η) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

3.Την υπ' αρ. 37310/2023/09-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β' 4435). 

4.Την υπ' αρ. 7017/7/257/24-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 

Ιωάννη Λαμπρόπουλο» (Β'1402). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την παρ. 6 του άρθρου 2 της υπ' αρ. 58819/07.04.2003 απόφασης του Υπουργού 

Δικαιοσύνης «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Γενικών Καταστημάτων Κράτησης 

τύπου Α' και B'» (Β' 463). 

6.Την παρ. 6 του άρθρου 2 της υπ' αρ. 62367/21.06.2005 απόφασης του Υπουργού 

Δικαιοσύνης «Υπουργική απόφαση 47503/21.6.2005 εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας 

των ειδικών καταστημάτων κράτησης νέων» (Β' 889). 

7.Την παρ. 6 του άρθρου 2 της υπ' αρ. 14088/15.02.2019 απόφασης του Υπουργού 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων «Εσωτερικός Κανονισμός 

Λειτουργίας Γενικών Αγροτικών Καταστημάτων Κράτησης» (Β'760). 

8.Την υπ' αρ. 15512/24.12.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Υγείας και 

Προστασίας του Πολίτη «Ανώτατο όριο αμοιβής ιδιωτών ιατρών που επισκέπτονται ασθενείς 

κρατούμενους στις φυλακές, στα Σωφρονιστικά και Θεραπευτικά Καταστήματα του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (Β'6709), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 

11557/29.08.2022 (Β'4621) και 21505/08.11.2023 (Β'6435) όμοιες αποφάσεις. 

9.Την ανάγκη: 

α) Κάλυψης των υγειονομικών αναγκών των κρατουμένων στα Σωφρονιστικά Καταστήματα 

και των φιλοξενούμενων στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 

β) εκ νέου καθορισμού του αριθμού των ιδιωτών ιατρών και του ανώτατου ορίου αμοιβής, 

κατά μήνα και ανά ιδιώτη ιατρό που επισκέπτονται τους ασθενείς κρατούμενους στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα καθώς και τους φιλοξενούμενους στο Ίδρυμα Αγωγής 

Ανηλίκων, για τη διασφάλιση της υγείας τους. 

10.Το υπ' αρ. 8180/02-03-2021 έγγραφο του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου. 

11.Την υπ' αρ. 13424/23-05-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, για την πρόκληση 

δαπάνης 268.586,59 ευρώ για το έτος 2025 και 460.434,00 ευρώ, για κάθε επόμενο 

οικονομικό έτος, η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΑΛΕ 

2420989001 (Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες) του Προϋπολογισμού Εξόδων της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (Ε.Φ. 

1057.202.0000000) του εκάστοτε οικονομικού έτους. 

12.Την υπ' αρ. 2658/31.01.2025 απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης δαπάνης της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής 

Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: 6ΥΑΦ46ΜΤΛΒ-ΔΨΤ). 

13.Την υπ' αρ. 9167/08.04.2025 απόφαση ανατροπής μερικώς της υπ' αρ. 2658/31.01.2025 

ανειλημμένης υποχρέωσης (ΑΔΑ: 6ΥΑΦ46ΜΤΛΒ-ΔΨΤ), της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής του οικονομικού έτους 2025, στον ΑΛΕ 2420989001, του 

Ειδικού Φορέα 1057-202-0000000 κατά το ποσό των 153.477,96 ευρώ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Την υπό στοιχεία Β1α/οικ1048/09-01-2025 βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία από το 

περιεχόμενο της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Υγείας. 

15.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αριθμός και ανώτατο όριο αμοιβής ιδιωτών ιατρών 

Τροποποιείται η απ' αρ. 15512/24-12-2021 (Β'6709) κοινή απόφαση και καθορίζεται ο 

αριθμός και το ανώτατο όριο αμοιβής των ιδιωτών ιατρών, κατά μήνα και ανά ιδιώτη ιατρό, 

που επισκέπτονται τους ασθενείς κρατούμενους στα Σωφρονιστικά Καταστήματα και τους 

φιλοξενούμενους στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου της Γενικής Γραμματείας 

Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, ανά Σωφρονιστικό 

Κατάστημα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου, ως εξής: 

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΙΑΤΡΩΝ 

ΑΜΟΙΒΗ 

ΑΝΑ 

ΜΗΝΑ/ 

ΑΝΑ 

ΙΑΤΡΟ 

(σε ευρώ) 

ΑΥΞΗΣΗ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΙΑΤΡΩΝ 

ΕΠΙΠΛΕΟΝ 

ΚΟΣΤΟΣ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΘΕΣΕΩΝ 

ΙΑΤΡΩΝ 

1. ΑΓΡΟΤΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΑΓΙΑΣ ΧΑΝΙΩΝ 

1 410,86 0 0 1 

2. ΑΓΡΟΤΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΑΣΣΑΝΔΡΑΣ 

1 493,02 1 493,02 2 

3. ΑΓΡΟΤΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΤΙΡΥΝΘΑΣ 

2 472,49 0 0 2 

4. ΕΙΔΙΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΕΩΝ 

ΚΑΣΣΑΒΕΤΕΙΑΣ 

6 410,86 2 821,72 8 

5. ΕΙΔΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΕΩΝ ΑΥΛΩΝΑ 

6 616,28 2 1.232,56 8 



 

 

 

  
  

 

4 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6. ΕΙΔΙΚΟ 

ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΕΩΝ ΒΟΛΟΥ 

2 410,86 0 0 2 

7. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΑΛΙΚΑΡΝΑΣΣΟΥ 

2 493,02 1 493,02 3 

8. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΑΜΦΙΣΣΑΣ 

1 410,86 2 821,72 3 

9. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

2 616 1 616 3 

10. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΓΥΝΑΙΚΩΝ 

ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΑΣ 

8 616 3 1.848 11 

11. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΔΟΜΟΚΟΥ 

7 616 1 616 8 

12. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΔΡΑΜΑΣ 

5 616 0 0 5 

13. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

6 616,28 0 0 6 

14. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

1 410,86 3 1.232,58 4 

15. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

1 493,02 2 986,04 3 

16. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

1 410,86 2 821,72 3 

17. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

1 328,68 4 1.314,72 5 

18. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ I 

13 616,28 14 8.627,92 27 



 

 

 

  
  

 

5 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

19. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ II 

14 493,02 2 986,04 16 

20. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΚΩ 

5 328,68 0 0 5 

21. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΛΑΡΙΣΑΣ 

3 513,56 2 1.027,12 5 

22. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΜΑΛΑΝΔΡΙΝΟΥ 

1 493,02 4 1.972,08 5 

23. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΑΥΠΛΙΟΥ 

2 410,86 0 0 2 

24. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΕΑΠΟΛΗΣ 

1 410,86 1 410,86 2 

25. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΝΙΓΡΙΤΑΣ 

3 616 8 4.928 11 

26. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΠΑΤΡΑΣ 

4 575,19 3 1.725,57 7 

27. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

4 616 2 1.232 6 

28. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΤΡΙΠΟΛΗΣ 

1 410,86 0 0 1 

29. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

1 493,02 0 0 1 

30. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΧΑΝΙΩΝ 

3 410,86 0 0 3 

31. ΣΩΦΡΟΝΙΣΤΙΚΟ 

ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 

ΧΙΟΥ 

1 328,68 0 0 1 

32. «ΕΠΙΛΟΓΗ» - 

ΚΕΝΤΡΟ 

ΑΠΕΞΑΡΤΗΣΗΣ 

4 410,86 0 0 4 



 

 

 

  
  

 

6 

 

15287/2025, ΦΕΚ-2991/Β/17.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΤΟΞΙΚΟΜΑΝΩΝ 

ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΕΛΕΩΝΑ ΘΗΒΑΣ 

33. ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΥΓΕΙΑΣ 

ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ 

12 616,28 2 1.232,56 14 

34. ΕΙΔΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ 

17 616,28 8 4.930,24 25 

35. ΙΔΡΥΜΑ ΑΓΩΓΗΣ 

ΑΝΗΛΙΚΩΝ 

ΑΡΡΕΝΩΝ ΒΟΛΟΥ 

1 328,68 0 0 1 

ΣΥΝΟΛΟ 143  70 38.369,49 213 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΤΗΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

460.433,88 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη Ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Κατά τα 

λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 15512/24-12-2021 κοινή υπουργική απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025 


